Ancak, Müstakimzâde'nin *Devhatü'l-meşâyih*'inin derkenarında yer alan bir kayıta Feyzullah ve Ahmed adlı iki oğlunun adı yazılı olup, buna göre Ebû Sa'îd lakabının neye göre verilmiş olduğu

anlaşılammaktadır.⁹ 1594'de İstanbul'da doğmuştur. Babası Es'ad Efendi'den ve çeşitli medreselerde ünlü âlimlerden ilim tahsil ettikten sonra, önce 1030/1621'de Şam ve 1032/1623'te Bursa kadılıklarına atanmış, Muharrem 1034/1624'te İstanbul kadılığına atanıp bu senenin sonunda azledilmiş, Cemaziyevvel 1036/1627'de tekrar bu göreve atanmıştır. Ramazan 1038/1629'da Anadolu kazaskerliğine, Zilkade 1039/1630'da Rumeli kazaskerliğine yükselmiş ise de Muharrem 1041/1631'de bu görevden alınmış ve evine kapanarak on yıl ibâdet ve ilimle meşgul olmuş, Rebî'ü'l-âhir 1049/1639'da tekrar Rumeli kazaskeri olmuş, Cumâde'l-ülâ 1051/1641'de tekrar görevden alınıp evinde ibâdetle meşgul iken, Zilkade 1053/1644'te Şeyhülislâm Zekeriyâyâde Yahyâ Efendi'nin vefatı üzerine şeyhülislâm olmuş, ancak tam bir yıl sonra Zilkade 1055/1645'te bu görevden alınarak tekrar evinde dinlenme ve ibâdetle meşguliye başlamıştır. Karaçelebizâde Abdülazîz Efendi'nin görevden alınması üzerine yerine Hanefî Muhammed Efendi'nin atanması için karar çıkmışken değişiklik yapıp kendisinin Bektaşî ağaları ile yakınlığı bulunmasından dolayı Ramazân 1061/1651'de tekrar bu makama atanmış; ancak, o sırada İstanbul kadılığından azledilen Es'ad Efendi'den sadece Anadolu kazaskerliği boşaldığından padişahın huzurunda bu konuda edebe aykırı bir tartışma yaşanmış ve ulema heyeti bu konuda onun aleyhinde padişaha şikâyetle bulununca durumun yatıştırılması için Ramazân 1062/1652'de yine azledilmiştir. Safer 1064/1653'te amcazâdesi Şeyhülislâm Bahâî Efendi'nin vefatı üzerine üçüncü kez şeyhülislâmlık makamına atanmıştır. İpşir Paşa'nın müfsit hareketine isyan eden sipahilerle yeniçeriler İpşir Paşa ile beraber kendisini de sorumlu görerek konağını yağmalayıp ısrarla idamını istediklerinde ikisinin de idamlarına ferman çıkmış, ancak İpşir Paşa idam edilip Ebû Sa'îd Efendi Nakîbü'l-eşrâf Zeyrekzâde'nin tavassutuyla idamdan kurtularak Cumâde'l-âhire 1066/1656'da oğlu Feyzullah Efendi ile birlikte arpalığı olan Gelibolu'da ikamete memur edilmiştir. 1067/1657'de Mekke-i Mükerrreme kadısı olmuşsa da o buna kanaat etmeyerek yerinden ayrılmamış, bir hafta sonra da Şam ve Konya kazâları tevcih olunmuş, yine gitmemiş, avenesinin izin elde etmeleriyle de İstanbul'da kalıp sâhildeki evinde istirahatâ çekilmiş ve birkaç yıl sonra Zilkade 1072/1662'de âhirete irtihal etmiştir. Kabri Eyyüp'te dedesi, babası ve diğer aile fertlerinin kabirlerinin yanındadır. *Ebû Sa'îd Efendi Allahum ide rahmet* mısraı ile vefatına tarih

⁹ Müstakimzade Süleyman Sadeddin, *Devhatü'l-meşâyih*, yazmalar.gov.tr. 06 Mil Yz A 3681/2, vrk.68b, Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu.